
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00875 

 Del: 17/02/2022 

 Esecutivo Da: 17/02/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Noleggio di un’apparecchiatura multifunzione per lo svolgimento del Concorso internazionale di progettazione 

per la riqualificazione dell’area di Campo di Marte Nord e dello stadio di P.L. Nervi per il periodo 28 febbraio – 

7 marzo – affidamento diretto ai sensi dell’art.1 c.2 lett.a) della Legge 120/2020 modificata dalla Legge 

108/2021 all’Azienda Dimensione Ufficio S.R.L. CIG: Z7D352DE46

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• in data 22.02.2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti";

• in data 30.03.2021 con Deliberazione n. 96, immediatamente eseguibile, è stato approvato dalla Giunta 

Comunale il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

• con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 pubblicato in G.U. n. 309 del 30/12/2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato 

differito al 31/03/2022 e sino alla predetta data, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Pag. 1 di 5 DD/2022/00875



Considerato che l’Ufficio del Sindaco ha richiesto l’allestimento della sala Brunelleschi in Palagio di Parte  
Guelfa  per  lo  svolgimento  della  seconda  fase  del  Concorso  internazionale  di  progettazione  per  la 
riqualificazione  dell’area  di  Campo  di  Marte  Nord  e  dello  stadio  di  P.L.  Nervi  e  nello  specifico  di 
un’apparecchiatura multifunzione per i lavori della commissione per il periodo 28 febbraio – 7 marzo;

Rilevato che le  convenzioni  attualmente attive  in  CONSIP  inerenti il  noleggio  di  apparecchiature 
multifunzione, non soddisfano le esigenze di questa Amministrazione in quanto sono accettare adesioni per 
brevi periodi;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  
quale dispone che gli  Enti Locali  sono tenuti a servirsi  del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00 sino al sotto soglia;

Considerato che è stata stimata una spesa inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto pertanto possibile procedere ad un affidamento diretto, al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto, 
ex art.1 co. 2 della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021, mediante richiesta di preventivo di  
spesa da inoltrarsi a mezzo e-mail;

Dato  atto che in  data  08/02/2022,  in  vista  dell’affidamento  del  servizio in  argomento,  è  stata  condotta 
un’indagine di mercato attraverso l’inoltro a mezzo e-mail di richiesta di preventivo di spesa per il noleggio di 
un’apparecchiatura multifunzione a n.2 Aziende: Dimensione Ufficio S.R.L. e Office Multiservice SAS le quali 
hanno fatto pervenire un preventivo rispettivamente pari ad € 190,00 + iva e ad € 250,00 + iva;

Valutata l’offerta dall’azienda DIMENSIONE UFFICIO SRL congrua in relazione alle caratteristiche tecnico-
qualitative del servizio offerto, ed in linea con i prezzi attualmente vigenti sul mercato;

Preso atto  che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il  DURC le 
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.1  c.2  lett.a)  della  Legge  120/2020  come 
modificata  dalla  Legge  108/2021,  all’azienda  DIMENSIONE  UFFICIO SRL  con  sede  in  Firenze,  via 
Benedetto  Dei,  64 –  C.F.  /  P.IVA  04232370488 -  (cod.  Benef.  8145)  del  noleggio  di  un’apparecchiatura 
multifunzione (fotocopiatrice, stampa a colori formato A4 e A3) con connessione USB e l’inclusione di n. 300 
stampe B/N e n.200 stampe a colori, per il periodo 28 febbraio – 7 marzo, da installare c/o Palagio di Parte  
Guelfa,  1° piano  con  ascensore;  per  una  spesa  complessiva  di  €  190,00 iva esclusa,  come  si  rileva  dal 
preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Rilevata  conseguentemente la necessità di impegnare sul capitolo 43775, a valere sull’esercizio finanziario 
2022, la somma pari ad € 231,80 iva compresa a favore dell’azienda DIMENSIONE UFFICIO SRL (cod. 
Benef. 8145)

Riscontrato che per la natura del servizio in questione la suddetta spesa è da ritenersi conforme al combinato 
disposto dei commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000 e che la stessa non è suscettibile di frazionamento in 

Pag. 2 di 5 DD/2022/00875



dodicesimi;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:
-  di  possedere  i  requisiti  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi  
dell’art.  42  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  secondo  quanto  prescritto  dal  vigente  Codice  di  Comportamento  del 
Comune di Firenze;

- che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG: Z7D352DE46

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo  
del Committente;

Richiamato  l’art.  1  comma 3  della  Legge  120/2020 secondo cui  “Gli  affidamenti  diretti  possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]”;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
-  con  l’esecuzione del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  svolgimento  lavori  commissione  di 
concorso;
- il contratto ha ad oggetto il noleggio di un'apparecchiatura multifunzione;
- il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai  
sensi dell’art.  4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo 
quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D.lgs n. 50/2016;
- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. A) del D.L.  
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.  n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n.206 del  
01/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera  
G.C. n. 91 del 30/03/2021

Pag. 3 di 5 DD/2022/00875



DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021, 

il noleggio di un’apparecchiatura multifunzione all’azienda Dimensione Ufficio SRL, con sede in 

Firenze, P. IVA 04232370488 , per l’importo pari ad € 190,00 oltre iva 22% ovvero per un importo 

complessivo di € 231,80 iva compresa - come da preventivo, la cui copia si allega al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43775, a valere sull’esercizio finanziario 2022, pari ad € 

231,80 iva compresa a favore di DIMENSIONE UFFICIO SRL (cod. benef. 8145) – 

CIG:Z7D352DE46;

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la fornitura del servizio entro il mese di 

marzo 2022;

4. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Comune FI mpc2003.pdf - 72b343d8b8e88f1ae5130b0621b6175f4a5df56244b1a6aea6a4056c4e17e005

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43775 2022/2436 € 231,80 8145 - DIMENSIONE 

Pag. 4 di 5 DD/2022/00875



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

UFFICIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/00875



Data Esecutivita': 17/02/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 17/02/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/02/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/02/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/00875


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00875

